## Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

2  
ORATIO  
DE IURIS  
ARTE.

HEINRICI A BILA  
AD HEYGENRODE  
I. V. D.

Iustinianus Imperator.

Non ex multitudine authorum quod melius &  
æquius est iudicatore, cum posset unius forsitan  
& deterioris sententia & multis  
& maiores aliqua in parte  
superare.

Lege & Iudica.

---

M. D. LVIII.

REVEREN:  
DISSIMO, ILLVSTRIS  
SIMOQVE. PRINCIPI AC DO-  
MINO, DOMINO SIGISMVND  
Archiepiscopo Magdeburgensi, Primi  
tiae, & Episcopo Halberstadeni, Marchioni Bran-  
deburgensi, Duci Pomeraniae ac Stetineni,  
Eurgrauio Norimbergensi &c.  
Principi ac domino suo  
clementissimo.

Voniam in omni-  
bus disciplinis Re-  
uerendissime Illu-  
strissimeq; Prin-  
ceps ac Domine  
Clementissime ,  
summæ semper &  
utilitatis & necessitatis habitum est,  
ordine certo quæq; tradi ac disci, ut  
sine quo turbata & confusa omnia  
discentis animum facile perturbant,  
neque etiam percipi, neq; memo-

A 2 ria

ria cōprehendī aut contin-  
sunt. Tum uero in primis  
necessarium in Iurisprude-  
dio ducendum est, propter  
fam rerum ac materialium  
eodem continentur, conge-  
vtile, legum principium et  
sum, earundemq; finem et  
ex causis quamplurimos fini-  
stat, qui de docendi discenditq; lata  
modis scripsere, & quosdam qui li-  
brorū Iuris aliquām seu methodum  
seu dispositionem seu œconomiam  
ostendere sunt conati, quibus certe  
omnium iudicio non minime com-  
moditates in rem studiosorum sunt  
inuenītæ. Cum uero illis ijsdem scri-  
ptis multa adhuc deesse intellige-  
rem, eò quod alijs quasi per satyram  
nec exemplis adeo multis studio-  
sos ordinis admonere satis habue-  
rint, alij suas continuationes (ut uo-  
cant) à generalioribus tantum, non  
etiam proxima atq; cōiuncta (quod  
Caius uoluit) applicantes deduxer-  
int,

gint salij minus accommodatè, ne dicam de opinionum in monstranda artis ratione, uarietate atq; inconstantia, quæ non aliudè mihi profecta videbatur, quam quod quisque pro suo captu suam atq; ab alijs singulari ordinis rationem ex cogitari. Non eam quam illi ipsi legum compositores, securus sit. Quare ego ut plurimum commotus, ipse etiam de arte & methodo Iuris inuenienda meditari coepi, eamq; quodammodo ex ipsis Iurisconsultorum respōsitis, inde collegi, atq; ut tanto certior iudicari posset, totam eam disputationem. Num Iurisprudencia ars sit, in artisue formam contra pecne iam multis retro seculis ab Philosophis, tum etiam Iurisconsultis agitatam, & in uarias diversas atq; etiam contrarias sententias disputatam, una oratione complexus sum. In qua præter multorum opinionem & Iura seu leges artis nomen mereri, & in libertis nostris

artificiosè traditas esse probauit, ordinisq; rationem aliquam obseruatam esse ostendi, quæ ad hoc conferet studiosæ legum iuuentuti, ut in his ipsis Iuris Civilis libris maiori cum facilitate & fructu uersari, & lecta melius exactiusq; memoria comprehendere ac retinere ualeat, Præterquam quod hoc simul etiam effectum est, ut uniuersam totius Iuris Idæam animo conceptam, & quasi ob oculos positam semper habeant, ex qua non modo illis uerborum in Iure singulariter acceptorum, seu ut uocant, terminorum explicatio, sed & unde omnium fere casuum, qui in consultationem uenire possunt, decisiones repetendæ sint, innotescat. Sunt enim hæc generum capita, seu vt appellantur, Tituli aut Rubrice nihil aliud, quæ rerum earum quæ sub ipsis continentur, argumenta. Quæ omnia, si studiosus legum perdidicerit, præ clara certè suæ doctrine initia posuisse

suisse videbitur. Eam orationem  
cum ego in Celeberrima Lipsensi-  
um Academia publice habuisset,  
placuit permultiis, atque etiam do-  
ctis, & studiosi eam à me describen-  
dam petebant. Quorum studijs ut  
non deessem, atq; etiam minori quo  
fieri posset labore prodeßem, cum  
quod aliorum itidem nonnihil inter-  
esse putarem, eam in publicum dare  
constitui. Quæ res cum inuidie ple-  
nissima sit, necq; vñquam quicquam  
tam bene dictum, quin calumnian-  
do deprauari à maledicis possit, de  
Patrono mihi parando cogitavi, cu-  
sus ego autoritate fretus, omnium  
facile odium uitare & inuidiam su-  
stinere possem. Quorum primus  
inter cæteros T. Celsitudo mihi oc-  
currit, ut qui totius Germaniæ pri-  
mas, nec vlli cæterorum Germaniæ  
Procerum dignitate, uirtute, pietate  
prudentia tam auita quam propria,  
impar esses. cui primum hunc me-  
um laborem consecratum, ac omne

A 4 meum

meum studium atq; operam, me de-  
nicq; ipsum dedicatum volui. Quem  
ut T. Cel. Patrocinio suo non ex-  
cludat, etiam atque etiam & quam  
humili<sup>ss</sup>imè precor & oro. Data  
Lipsiæ, Calend. April. Anno 1553.

Tu<sup>x</sup> Celsitudinis

addictissimus,

Heinricus à Bila,  
ad Heygenrode,  
I. V. D.

Freg

Requens est multisq; re-  
trò seculis agitata nec finita tamen  
usq; Quæstio. Iurisprudentia  
num ars sit, in artisue for-  
mam concludi (si nondum compre-  
hensa sit) & quomodo possit.

Qua quidem num alia sit cognitu dignior, magisq; ne-  
cessaria, aut etiam utilior uel difficilior, certe  
nescio. Ut enim primum de dignitate eius loquar:  
Cum, ut Cicero ait, nihil sit eorum, quæ in docto-  
rum hominum disputatione uersantur, præstabilis-  
us, quam plane intelligi nos ad iustitiam esse natos,  
neg; opinione sed natura constitutum esse Ius atque  
Legem. Neq; uero hoc sine legum cognitione ea-  
rumq; origine uoluntate ac potestate perspecta, per-  
cipi cognoscicq; possit. Evidem scire, si leges disci-  
doceriq; possint, & quomodo, scitu uel dignissi-  
mum iudico. Ut sine quo nec hoc nec illud percipi,  
minus, quod Cicero uoluit, plane intelligi queat.  
Quæ insuper tanto tempore, in tot hominum præ-  
stantissimorum ac omni dignitate Principum dispu-  
tatione est uersata. De hac apud Ciceronem Anto-  
nius & Crassus in lib. de Orat. & alijs pluribus a-  
lijsq; in locis concertant, apud Platonem Socrates,  
Polus Trasimachus & Gorgias, agunt, Vniuersa  
denig; nostrorum Iureconsultorum turba in pluri-  
mas diuersasq; sententias disputant, qua tandem fi-  
nita definitaq; de illorum omnium sententijs atque

A 5 placitk

placitis uere Iudicare ac perfecte tuum, nec id am-  
biguum interponere Iudicium possis, necessitas uero  
quanta est? Scilicet hoc ratio iubet, ut leges cogni-  
tas habeamus, ne in eas uel impunè committatur,  
aut per imprudentiam peccans innocentia punia-  
tur, et natura suadet, Nihil enim tam proprium  
est homini, quam ratione uti, secundum eam uiue-  
re, omnia ea ipsa regere ac moderari, Ea uero ratio  
lex est. Est enim lex ratio summa, id est, in mente  
hominis iam confirmata atq; confecta, quæ iubet ea  
quæ facienda sunt, probibetq; contraria. Exigit  
hoc communis deniq; Reipublicæ et Ciuium salus,  
quod sine his nec ciuitas rectè fundari, Vnde et  
Iureconsulto fundamentum ciuitatis appellatur, nec  
ciues in ocio et tranquillitate retineri possint.  
Edicit hoc simul Magistratus, mandat princeps, et  
publicè ac omnibus coram leges promulgantur,  
quod omnes ligent, ab omnibus coli ac seruari, ac  
per hoc sciri ac cognosci, et à nemine ignorari de-  
beant. At qui eas sciat? qui si doceri disciqt; pos-  
sint, et quomodo (est enim quedam ars etiam do-  
cendi) nesciat, quæ omnia hac quæstione elucidata  
facile illucent, Ut ilitas quoq; eius rei permagna  
est: Et ut multas magnasq; quas afferre possem, lo-  
ci, temporisq; habita ratione, nunc omittam, hoc  
unum saltem ex uobis querendo. Vnde nobis tot le-  
gitime eruditionis professorum, in eius docende  
methodo ac ratione dissensiones? qua quam sint  
perniciose, quantaq; secum afferant omnib. Iuriū

studiorum

Radiofis incommoda, experientia rerum omnium  
magistra satis superē loquitur, ut uix unum nescio  
inter quot centurias perfectum, ac ne cū quidem  
Iureconsultum reperias. alios certe magno labore  
sæpe etiam cum diffidentia (que plerung; iuuenes  
auertit) serius ad id perductos (ut uere Iustinianus  
noster prædictus) ad quod leuiori uia ducti sine ma-  
gno labore & sine uilla diffidentia maturius perduci  
potuissent, alios uero omnimodo studiorum deser-  
tores effectos. Nisi ea de cauſa atq; ob id, quod an  
Iurisprudentia ars esset, in artisue fūrmām contra-  
ela? adhuc dubitarent. Cur enim (rogo uos) si  
artem esse sibi persuasissent, aliam citius uiam im-  
gressi, quam eam que artis est, id est, omnia, uti  
ea arte disposita sunt atq; ordinata tradentes, te-  
nuissent? Quid ni, sicut in reliquis disciplinis, ita  
& in hac nostra Iurisprudentia iusto legitimoq;  
modo processere? Grammaticus a literis ad syllabas,  
a syllabis ad dictiones, a dictionebus simplici-  
bus ad illarum compositionem, aut, ut uocant, Syn-  
taxim pergit. Dialecticus ad res pertinentes proprios  
inuentas, per ratiocinationem dijudicandas accedit.  
Rhetor ab elocutione uerborum sententiarumq;  
ad dispositionem procedit. Cur (inquam) nec Iuris  
nostrī Doctores ab elementis ad interiora magisq;  
abscoudita legum enigmata ordine præscripto,  
nulla earundem parte, ut Iustinianus noluit, inco-  
gnita relicta progreſſi sunt? Videtis ergo quanta  
sit huius questionis dignitas, & necessitas & utili-

tas, ut

lis; ut ne eius finitione, Si quis uelit, exercere posse  
aut si possit, etiam uelit. Iam uero multitudo de  
bac nostra quæstione disceptantium, quanta est s.  
Hæc una omnium Philosophorum animos nienteum  
exercet et angit, hæc fecit, ut sape in Scholis, sepe  
alijs in locis conuenirent, et in uarias diuersasq; ex  
nonnunquam etiam contrarias sententias discede-  
rent. Nonne consutorum ingenia mixtae tor-  
quet, nonne artificiosæ quidem tradi praecopta uit-  
ris posse existimantibus, alijs (et si fieri posse intel-  
ligant) de suis ipsis aliorumq; ingenij in consti-  
tuenda arte desperantibus, alijs uero iam in artis  
formam compositam, ac in libris Iuris nostri redac-  
tam, re tamen non satis equidem probata conten-  
tib; alijs uero contra, aliquam saltem et in  
quibusdam partibus obseruatam artis ac methodi  
rationem, alijs omnino nullam exclamantibus.  
Quam nos quæstionem scitu certè dignissimam,  
utilitate uberrimam, maxime necessariam, et pro-  
pter hominum bac de re disputantium uarietatem  
ac multitudinem perdifficilem et obscuram, bac  
nostra oratione, quantum pro ingenij viriumq; ter-  
mitate, ac loci huius et temporis ratione licebit,  
discutiemus, atq; Deo adiuuante ita explicabimus,  
ut quid uerum falsumque sit, tandem cognosci possit.  
Qua in re et mihi benigni auditores, et qui de-  
inde Iudices adesse uelitis, etiam atq; etiam uos ore  
atq; obsecro.

tit uero

Ut uero uos priuilegia de buius orationis curse  
prononcam, erit haec methodo oratio trium potissimum  
partium, in quarum primis Et iuris prudentiam  
artem esse, artisq; formam recipere probabo.  
In Secunda, omnia aduersariorum nostrorum ara-  
gumenta, que uel alicuius ponderis videbuntur,  
proferam et confutabo. Tertio deinde loco,  
quantum erit hoc tempore possibile, omnium uobis  
iuris nostri librorum methodum atq; ordinem quasi  
ad oculum ostendam atq; exhibebo.

Confero me igitur ad primam facta diuisionis  
nostrae partem, et quantum et autoritate et ra-  
tione fieri potest, iuris prudentiae nostrae artis no-  
men summo iure meritoq; deberi, et facilime disci-  
doceeriq; posse docebo. Quid enim obstaculi est?  
quo minus sicut ex cetera omnes disciplinae, ita et  
ipsa ars dicatur. Non equidem ea sicut nec illae  
sunt, que architectorum est, et in faciendo fabri-  
candoq; consistit, Atq; etiam a quibusdam usum  
vocabuli ignorantibus intelligitur, neq; etiam illa  
que ab Antonio apud Tullium est definita, que  
cognitis, penitusq; perspectis, et in unum exitum  
spectantibus et nunquam fallentibus rebus conti-  
netur. Namq; tum ne ulli reliquarum etiam artis  
nomen recte attribueretur, quod et Crassus ani-  
ma duerit, et Antonius ultra concessit: Sed ea  
que vulgari magis opinione ars dicitur, que sci-  
licet ex his constat, que obseruata sunt in usu et  
tracta-

tractatione causarum, & ab hominibus callidis ac  
peritis animaduersa ac notata, uerbis designata,  
generibus illustrata & partibus distributa sunt.  
Namq; & hac ratione & ceterae artes esse dicuntur.  
Quia nec dicendi facultas, si superiori magisq;  
subtili ab Antonio propositæ definitioni locus esset  
ars recte appellaretur. Cum & ipsa dicendi ge-  
nera uaria sint, & ad vulgarem popularemq; usum  
accommodata, & ita de ceteris. Vulgarior ergo  
potius illa definitio retinenda est, secundum quam  
non minus hæc nostra ac ceteræ, artis nomen obti-  
nebit. Sicut enim alias omnes monstrauit natura,  
& usus hominum, Ita hæc quoq; nostra Iuris san-  
tissima prudentia ex ipsis naturæ fontibus deriu-  
ta, à ratione profecta, hominum sapientissimorum  
consultis ac florentissimarum Rerum publ. optimi-  
rumq; Ciuitatum communui compositione existit.  
Inde & hæc communis à causa iuris effectrice &  
origine petita distinctio, in libris nostris claret.  
Aut enim naturale dicimus hoc ius, uidelicet, quod  
natura nobis tributum cum omnibus animantibus  
commune est, ut maris atq; foeminae coniunctio,  
liberorum procreatio & educatio. Quia hæc ubiq;  
instinctu naturæ non constitutione habentur aliqua  
& hoc aut si quid simile sit, nunquam iniustum sed  
naturale æquumq; semper habetur. Aut Gentium,  
quod omni humano generi commune est, & natu-  
ralis quedam ratio inter omnes homines constituit  
& gentes humanæ usu & humanis simul necessi-  
tatibus

tatibus urgentibus sibi constituerunt, Ut dominio-  
rum distinctiones, rerum commercia ac conuentio-  
nes. Aut Ciuite quod quæq; sibi ciuitas constituit.  
Nam quod quisq; populus ipse sibi Ius constituit, id  
ipsius proprium ciuitatis est, uocaturq; Ius ciuile,  
quasi Ius proprium ciuitatis. Sed hoc Ius ciuile ex  
unaquaq; ciuitate appellatur, ueluti Atheniensium.  
Nam si quis uelit Solonis uel Draconis leges appel-  
lare Ius ciuile Atheniensium, non errauerit. Sic  
enim & Ius quo Romanus populus utitur, Ius ci-  
uile Romanorum appellamus. Sed nos, quoties non  
addimus cuius sit ciuitatis, nostrum Ius significa-  
mus, & per Antonomastam, seu, ut recte uoluit  
Accius, propter excellentiam. Habet enim hoc  
unum & præ ceteris præcipuum hoc Ius nostrum  
ciuile, ut non ex unius aut alterius cerebello, ut  
Atheniensium per Solonem seu Draconem: Lace-  
demoniorum per Licurgum iura fuerint conficta,  
Sed duce simul natura & ratione ex omnium præ-  
dentiissimorum uirorum decretis, & florentissima-  
rum Rerum pub. optimarumq; ciuitatum (quarum  
exemplar tanquam in speculum legislatores nostri  
intuebantur, Ut optimas quasq; leges & mores  
quibus se suosq; ciues ac Rem publicam instrue-  
rent, & ipsis confirmarent) communibus composi-  
tionibus & sponzionibus prodierit, quo beatius, fe-  
liciusq; uiuere possent. Hæc omnia per doctissimos  
sapientissimosq; ac uere diuinos homines in per-  
paucâ genera distributa, ac deinde eorundem quasi  
quædam

quædam membra disperita & propria cuiusque  
ui per definitionem declarata, & in unum pulcherr  
imumq; ordinem coacta, artis certe nomine quam  
dignissima sunt. Ita enim & reliqua fere omnia  
qua nunc artibus conclusa sunt, dispersa ac dissipata  
quondam fuerunt, ut in Musicis numeri, uo-  
ces, & modi, In Geometria lineamenta, formæ, in-  
teriorualla, magnitudines, In Astrologia coeli conuer-  
sio, ortus, obitus, motusq; syderum. In Gramma-  
ticis Poëtarum pertractatio, hystoriarum cognitio,  
uerborum interpretatio, pronunciandi quidam so-  
nus, In ratione dicendi excogitare, ornare, dispo-  
nere, meminisse, agere, & ignota quondam om-  
nibus & diffusa latè videbantur. Quibus adhibita  
est ars quædam extrinsecus ex alio genere, quod  
totum sibi Dialetici assumunt, quæ rem dissolu-  
tam diuulsamq; conglutinaret & ratione quadam  
constringeret. Ita & haec omnia quæ pro legibus  
obseruantur, ex naturæ partim nobis inditis igni-  
culis, partim ex gentium moribus, partim ciuita-  
tum compositione effluxa, uno ordine sunt con-  
tracta & composita, ut ad legitime atq; usitatæ in  
rebus causisq; ciuium æqualitatis conseruationem  
nobis inservirent, artis nomen optimo Iure tenent  
& merito, rectissimeq; à Celsso ars boni & æqui,  
iusti atq; iniusti scientia, definita sunt. Quid enim  
quæso obstat, ut haec etiam sicut & illa, in certa &  
per pauca quidem genera distributa, ita uocemus?  
Ordinis præsertim ac methodi, hoc quod artis est,  
ratione

ratione diligentissimè obseruata, ita ut et intelligendi facilitate et legendi delectatione, uel nulli aliarum disciplinarum cedant. Quorum prius satis superq; ex Institutionum nostrarum pulcherrima œconomia apparet, ubi traditis Iuris legumq; principijs, subiecta Imperator subiungit, personarum status conditionesq; in Iure uarias explicans, h̄is postea res et tam Iuris gentium quam ciuilis acquirendi modos subiiciens. Illos ipsos inter se homines uel per contractus aut quasi, uel delicta uel quasi obligans. Vnde actiones parat, quibus Exceptiones, h̄is replicationes opponit, ex quibus tandem ad sententiam indicisq; et in audienda definiendaq; lite, et post officium peruenitur, Ita, ut parum negligendum, quod uel ad totam Iuris ciuilis generum cognitionem pertineat, nihil etiam superflue postum esse uideatur. Quod idem post in ceteris Iuris nostri libris factitatum esse demonstrabitur, in quibus tandem omne Ius collectum ac compositum nobis exhibetur, Ita ut uel nihil amplius requirere aut iure desiderare possumus. Hinc ipse de illa hac nostra ciuili scientia Iustinianus gloriatur, quod illa sola, (quamuis summa et precipua) finita, reliquæ uero artes omnes infinitæ sint, nullumq; finem habebant. Quanto ergo et haec nostra illis erit facilior, ut quia finita est, reliquæ non item. Neque enim uel quicquam huic nostræ arti adiisci posse intelligo, quod omnes omnium caussarum species, hisce nostris in arte generibus continentur, et quæcumq;

) etiam noua cauſſa consultatioue acciderit, ſi ſciat  
a quo ſit capite aut genere repetendum, eius tenere  
Ius queas. Cum quod in Iure noſtro neq; contrarie-  
tas uilla relictā ſit, ſed ſit una concordia, una confe-  
quentia, aduersario nullo conſtituto, neq; ſimilitu-  
do uilla, niſi forte cum propter repletionem uel ple-  
niorem indaginem hoc contigerit atq; perrarō, re-  
liquarum uero facultatum ſeu disciplinarum omni-  
um, nec finem eſſe ullum: Ita non omnes morbo-  
rum curationes medicos expreſſas habere, qui uel  
omnino incogniti fuerunt hactenus, aut incurabi-  
les habitū conſtat. Ita Philoſophos etſi ſe totos ei-  
rei dediſſent, ut cauſſas rerum quo certius de qui-  
bus uis iudicare poſſent, inuenirent, tamen diuerſa  
inter ſe præcipere ac nonnunquam contraria uide-  
mus. Cum tamen etiam unum atq; idem omnes re-  
petierint ac perſæpe, quo non modo non diſcipulos  
delectant, ſed et unius quidem rei ſaþe tractatæ,  
fastidium ac nufeam pariunt. Auget diſcendi fa-  
cilitatem, quod minime plæriq; arbitrantur, mira  
quædam in cognoscendo ſuauitas et delectatio,  
nam ſi quem aliena ſtudia delectant, plurima eſt in  
libris noſtriſ, antiquitatis effigies, quod et uerbo-  
rum quorundam priſca uetusſas cognoscitur, et  
actionum genera quædam maiorum conſuetudinem  
uitamq; declarant. Atq; hoc ipsum maximè quod  
tam ampla Iuris ſtudioſi ſibi habeant proposita pre-  
mia. Ea que Iuſtimianus ut breuibus, ita pulcher-  
rime perſtingit hiſ uerbis, Vt omnibus ciuilis ſci-  
entie

entia arcanis referatis nihil habeant studiosi abscon-  
ditum. Sed omnibus per pulcherrimam consequen-  
tiam perleatis, & Oratores maximi, & Iusticiæ sa-  
tellites inueniantur, & Iudiciorum optimi tam  
Athleta quām gubernatores omni loco æuoq; feli-  
ces. Hinc scientia, hinc uirtus omnia per se expe-  
tenda maximè, hinc diuitiae, bonos, & felix Rei-  
pub. gubernatio, quæ ut ex mente & uoto Diui  
Iustiniani Deus Opt. Max. nobis in sui nominis  
gloriam, hic & ubiq; & omnibus contribuat, eum  
per unigenitum ac dilectum Filium eius I E S V M  
C H R I S T V M Dominum ac Redemptorem no-  
strum obtestor & summis præcibus oro.

Proximum nunc est, ad secundam orationis  
nostræ partem accedere, in qua principio partes  
negantium suscipere, deinde eorum argumenta con-  
futare promissimus. Est autem eorum qui Iurispru-  
dentiam artem esse in arte mœuē concludi posse ne-  
gant, tanta autoritas atq; multitudo, tanta argu-  
mentorum uis atq; copia, ut abs quo eorum initium  
ducam, quo deinde progrediar aut ubi exeam, non  
probè admodum cognoscere queam. Cum omnes  
simil huius sectæ authores defensoresq; uno ore cla-  
mitare audiam, neg; in artem leges componi posse,  
nec etiam debere. Quos itidem terminos huius par-  
tis mihi præfiniam, quibus tanquam carceribus in-  
clusus neg; egredi et si uelim, tamen non possum, ut  
& certa mihi sit dicendi uobis uero audiendi ratio.

I.  
In artem LL. colligi non posse aiunt, quia et infinite sint incerte, irrationabiles, fluxae et instabiles atq; etiam inter se pugnantes et erroneae. Infinite ob hoc uidentur, quod cum singulis hominum factis, secundum quas et aqua ab inquis, terra ab illicitis discernantur, leges, ferendae sint, non possunt non leges esse infinite, cum et iam factorum infinitus sit numerus. Plura enim sunt facta, teste Iure consulto, quam rerum uocabula. Atq; multas etiam hodie rerum formas natura nouas edere deproprietat, Ita ut quamvis diuini quidem iuris res perfectissimae sint, humani tamen iuris (ipsum hoc Ius fin. afferente) conditio semper in infinitum decurrit, et nihil in eo sit, quod perpetuo stare possit.

Quid amplius testibus est præcipue uero, cum cuius negotio non una saltem lex, lata sit, sed et plures, quas, et si interdum non sunt diuersæ sententiae, tamen quia diuersi authoris sunt, libris nostris inseratas reperias, nonnunquam uero diuersæ. Imo etiam saepe contrariae, atq; se inuicem mutantes atq; arrogantes, Vbi saepe aliud Ius naturale suadet, aliud Ius gentium dicitat, diuersum Ius ciuale præcipit, ubi aliud Ius uetus, aliud nouum, aliud nouissimum constituit, aliud Iuris est, aliud equitatis. Hæc omnia quamvis diuersa sint et repugnantia in unum tamen eundemque casum frequenter coincidere uideas. Cum quod ne adhuc quidem ea uarietate legislatores contenti, sed et quisque eorum illi pro voluntate ac libito augere minuerue posset, tum

quod

11  
7-100

quod neg; secundum eas solum scriptas indicari,  
sed et non scriptas seu ciuitatum mores, et equi-  
tatem Imperatores præcipiant l. placuit C. de Iu-  
dicijs. Infinite ergo sunt leges et ab id recte etiam  
incertae dicuntur. Qui enim eæ certe esse, que im-  
finitæ sunt, possent, quoniam nec sub artem, nec  
sub præceptionem ullam cadunt, quæ pro cuiusq;  
fere aut constituentis aut iudicantis aut interpre-  
tantis arbitrio ualent et mutantur, stant atq; ca-  
dunt. Iura enim et Princeps et Pontifex et po-  
pulus constituere, et quæq; sibi ciuitas et Collegi-  
um potest, pro cuiusq; et affectu et uoluntate,  
quarum quanta sit diuersitas, satis nos Persius ex  
communi rerum usu docuit.

Mille horum species et rerum discolor usus,  
Velle suum cuiq; est, nec uota uiuitur uno.

Iudicum uero quanta est authoritas? Ut nec  
ipſi quidem uolentes sententias etiam falsissimas re-  
uocare retractarene posſint, neque etiam alij cum  
propter publicam authoritatem res eorum iudica-  
ta, pro ueritate habeatur, qui tamen ſæpe per er-  
rorem, nonnunquam per gratiam ius reddunt.  
Quare prudenter meo quidem iudicio L. illa Cor-  
nelia lata fuit ac recepta, ut non niſi ex edictis per-  
petuis, que antebac annua erant, et scripto iure  
prætores iura reddere posſent, unde tum per-  
petuum edictum appellari coepit, modo hoc ita flan-  
abile firmumq; ſemper manuſſet. Ceterum quid.

successu temporis factum? cum tanta Iurisconsultorum authoritas esse cœpisset. Ut ijs publicè de Iure respondere, nec Iudici ab illorum responso recedere liceret. Hinc nobis tam magna responsorum copia, tot uarie Iurisconsultorum sectæ, cui pri-  
mum rei Atteius Capito & Antistius Labeo causam dedisse traduntur. Nam Atteius Capito in ijs quæ ei tradita fuerant, perseverabat, Labeo in genij qualitate & fiducia doctrina fretus, quod præ ceteris sapientie operam dederat, plurima innouare instituit. Quare non minus recte & sapienter eo quoq; tempore mihi Caligula fecisse uidetur, quod Iureconsultorum responsa induxerit, atque nemini nisi sibi de Iure respondendi authoritatem competere uoluerit (si modo ipse in Iure dicendo Ius æquitatemq; obseruasset) que illorum autboritas, et si adhuc hodiè aliquantum restricta uideatur, tamen cum leges pro suo quisq; intellectu interpretari, non desinant, certissimum est, nec legem certam uel esse, aut etiam posse, Cum nihilominus ab ipsis in dubium disputationemq; uocetur, nea unus de eodem atq; alter sentiat. Sed de quaq; re quod Terentius inquit, hic affirmandum, alter negandum, tertius deliberandum censeat, Incertas igitur esse leges, neq; etiam facile in certum redigi posse contendunt, Et ob hoc maximè, cum uel rationes illarum curiosius inquirere interdicto quasi prohibeamur, neq; etiam omnium ratio reddi possit, Si enim uel ad rationem referre aut eam peruectigare

figare liceret, forte aliae cum alijs collatæ certiores redderentur, Quod cum prohibitum interdictumq; sit l. non omnium ff. De legibus aliud contra incertitudinem remedium non apparet, non igitur intelligunt uel ipsimet Iureconsulti quod uel statuerint, aut cuius inuestigare causas non potuerint, aut tandem sibi ipsis parum constare uidentur, quod alibi et mentem seu potius rationem legis inspicendam, et secundum eam legem quamuis intelligendam, extendendam et restringendam uelint. Neq; ergo certæ aut uerae sunt cum sibi ipsis sint contrarie iniucem, Quid enim hoc est aliud? nonne etiam inter se acerrime pugnant, hoc Ius naturale, et id quod gentium dicimus. Ex illo pax, ex hoc bellum, ex illo communio omnium rerum, ex hoc dominiorum distinctio, ex illo libertas, ex hoc feruitus, Omnia inter se pugnantia, et sui ipsius natura contraria. Talis quoq; est inter Ius Naturale ac Ciuale controuersea. Illud enim Iura sanguinis uult perpetua, hoc capitis diminutione perimit. Illud et equum neminem aliena locupletari ait iactura, Hoc usus capionem qua quis dominio retinuae defraudatur instituit, et eiusmodi infinita. Quid insuper de Iure dicam et equitate, quae nunquam inter se conueniunt? Cum et equitas ex hoc maxime Aristoteli definiatur. Iuste legis, correctio, quid de legum inter se ipsas pugnantia? contrarietates enim, seu ut vocant et rivotemæ, alias Valla, alias Budens, alias Fulgofius, alias Baro, et ceteri

aperte profecti sunt; & nuper quidam qui libros  
ff. esse ~~ac~~ avolentes τῶν ἀντίομων dixit,  
quibus cum tanquam in ea arte artificibus cre-  
dendum esse uelint, leges sibi ipsis contradicere  
colligunt; præcipue uero cum illis ne alius quidem  
adhuc uerisimiliter responderit. False igitur sunt  
haec leges nostre cum contrariorum alterius certi-  
fima sit falsitas. Atq; hoc ipsum probari uidetur  
Iurisconsultorum propria affirmatione, qui aiunt,  
quod error Ius faciat. Omnis etiam in Iure Civili  
periculosa sit definitio, quia non raro subuertun-  
tur, & nec hanc ad rem maiori opus est testimonio.  
Addunt tamen & eas simul diuino ac humano Iuri  
contrariari, Diuino quidem, contra Dei præcep-  
tum iurare, seu cogentes, seu permittentes. Item  
usuras exercere, uim ui propulsare, que à Christi  
præceptis quam sunt alienissima, Iuræ naturæ licere  
se inuicem contrabentibus decipere, concubinatum  
uagosc̄ concubitus, & sine certa matrimonij lege,  
permitttere. Item omnia eius generis quæ in possi-  
bilitatem naturæ ne quidem cadere possunt, & leg-  
ibus tamen accepta ac probata, sunt ut uiuum re-  
putari pro mortuo, & contra mortuum pro uiuo,  
nascendum pro iam nato, Eum qui usū cœpit non  
usu cœpisse, ut in Rescissoria. Item eum qui post  
liminio rediit, apud hostes nunquam fuisse, Cum  
ipsa rerum natura impossibile sit, ut factum factum  
tollere, aut factum infectum reddi possit. Leges  
igitur haec nostre quia infinitæ sunt incertæ, instat-  
biles

biles & legi diuinæ ac naturali, sibi denique ipsis  
contrarie, ac impossibilia pro ueris affirmantes, in  
artem reqigi non possunt, neq; etiam debent. Cuius  
enim id erit officium, res falsas incertasq; conge-  
rere, aut insipientis certe aut plane flagitosissimi.  
Et nihilo magis mouentur Iureconsulti dicto qui  
Eas. circa bonum & æquum uersari dicit, et Iustum  
iniusto, æquum ab iniquo discernere, licitum ab  
illicito separare, & bonos facere non solum metu  
poenarum, uerum etiam præmio & exhortatione,  
Cum & quid Iustum aut iniustum, æquum aut in-  
quum, uel natura nobis constare aut opinione posse  
sine arte ulla, nam ipsum quidem illud etiam sine  
cognitione Iuris quam sit bellum cauere, malum  
scire possumus, etenim hoc cum bestijs commune  
habemus, ut fugiamus noxia, & appetamus salu-  
taria. Cætera quæ hominis sunt solius, aut ra-  
tio nobis suggerit, aut quotidianus rerum usus  
docet. Ita æquitatis & Iusticie studiosissimos &  
peritisssimos sine ciuili disciplina perplures fuisse  
cognouimus. Tales fuere, ut aliquos saltem refe-  
ram, Galba & Antonius, quibus & Crassus con-  
cessit sine ulla Iuris scientia quibusuis causis satis-  
facere potuisse. Et ipse Antonius nec se unquam  
Ius Ciuile didicisse, neq; tamen in ijs causis quas in  
Iure defendisset, unquam istam scientiam deside-  
rasse fatetur. Porro nec Philosophorum quis-  
piam, cum tamen ne unum ex libris nostris uiderit,  
se æqui ac iniqui ignorantem profitebitur, Ergo

nec hoc legum nostrarum erit proprium, cum illud ipsum ex naturae potius fontibus, unde itidem ex hoc Philosophi hauserunt, emanauerit, unde etiam deinde haec si qua est iusti & iniusti scientia effluit. Fuit enim haec uis non modo senior quam etas populorum ac ciuitatum, Sed aequalis illius cœlum ac terras intuentis atq; regentis Dei. Aut reliqua quæ desiderari possent ex uiuendi consuetudine ac hominum moribus edisci possint, Quæ quidem ex manifestiora esse omnibus ac per hoc ab omnibus seruari melius potuerunt, Nec enim melius est scriptis leges (si haec leges appellandæ sunt) sancire, quam paſsim & ubiq; mores ferere, quos apprehendat ac teneat populus. Ea de cauſa Lacedemonij nullo scripto Iure uisi sunt, ne uel ignorantiam communis uiuendi consuetudinis inter omnes, quis pretendere, aut eam, (ut scriptas leges depravare, seu falso detorquendo, id quod persæpe factum uidimus, Calumniari posset.) Hinc eam ordinam esse Iuris scripti & non scripti distinctionem, & Iureconsultus & Imperator fatentur, quod posterius, si solum esset, melius habituram, auunt, Rempublicam, quia & certius hoc & facilius esset, quia quisq; id paſsim, & ubiq; audiret. Videat ac inter popularem etiam sermonem disceret, ubi illud ignotum ferè omnibus scripto tantum comprehensum custoditur, magisq; per se apertum hoc sit populo, quod ciuium quasi omnium conuentione obseruatur, quam quod ex unius Ius constituantur, dicentes,

dicentis, interpretantisue dependet<sup>m</sup> auctoritate,  
Cum tamen etiam nec ulla alia de causa lex quem= quam teneat, quam quod iudicio populi recepta sit, merito ergo ea que sine scripto populus probauit, tenebunt omnes. Cum nihil intersit suffragio populus suam sententiam declaret an rebus ipsis ex factis. Maior est ergo non scripti auctoritas, & quod in tantum, ut Iurisconsultus ait, probatum est, ut non fuerit necesse id scripto comprehendere, Et rationi magis conuenire uideatur. Neq; enim tam facile omnes a ueritatis rationisq; tramite ab= errant, quam uel unus aut etiam plures ex consti= tuentibus, iudicantibus interpretantibusue, Et si= mul etiam aequitati, quod hoc illi statuant, qui ei= dem etiam obtemperare uolunt. Illud uero qui se legibus solutos existimant, cum etiam natura e= quam sit, eodem quemq; iure uti, quod ipse in alios statuerit.

Sic Censura agitur, & sic exempla parantur,  
Cum Iudex alios quod iubet ipse facit.

Quid enim si quis legem uel propter obscuri= tam aut interpretantium uarietatem aut ignoret aut plane non intelligat? Quid si populus obedire nisti ex conditor eius uelit, recuset? aut libri quibus leges scriptae comprehendebantur, uel temporis in= iuria, bello, incendio, aut alio casu amissi aut plane corrupti sint ac perdit? Id quod anterioribus eti= am temporibus cum nostri Iuris libris accidit, qui iam

iam diu amissi ac Sexcentis penè annis in Biblio= thecis Romanorum pulueribus obſiti per VVernhe rum (quem Accursius noster Irnerium ſæpe nomi= nat) reperti ac in lucem reducti, atq; per Lothari= um Saxonem tum temporis Imperatorem pristinæ dignitati atq; authoritati restituti ſunt. Accedit eamq; auget obſcuritatem, quod iij qui leges ſcri= ptas iam ſciunt eiq; ſcientiæ prefecti ſunt aut obti= ncendæ atq; augendæ potentiaſ ſue cauſa. Cuius exemplo eſt Appius Claudius peruulgari artem ſu= am nolint ſiue erroris obijcendi cauſa, quo plura & difficultiora ſcire uideantur, ſiue quod ſimilius eſt ueri ignoratione docendi ſæpe quod poſitum eſt in una cognitione, id in infinita diſpartiuntur. Hinc fluctus ille noſtrorum Commentariorum, in quibus tot diuersæ ac contraria interpretantium opinio= nes & ſententiæ, tot, & ut uerum loquar, infiniti unius eiusdemq; ut uocant legis intellectus, alium habent antiqui, alium moderni, ultra Montani ali= ut, & alium citramontani. Deniq; quisq; ferè in terpretum ſuam & quem ſibi adſcribit proprium. Hinc nobis tot scriptores, tot immensa uolumina, quibus coēmendis ne Croesi quidem diuitiae, perle= gendis ne Nestoris anni, ediscendis, nec ulla memo= ria, nec ullum ingenium quantumuis excellens, etſi diuinum, ſufficerent. Quæ tandem omnia scriptis accepto ferenda ſunt legibus, quibus non scriptis tanta quoq; inutilis Commentariorum moles ap= pena nunquam fuifſet, neq; tanta eſſet litium pree= benda=

bendarum occasio, æqui aut iniqui, iusti seu iniusti  
uix tolleranda ignorantia, cui potius locum fecisse  
quam sustulisse ll. uidentur. Quam uerum etiam  
hoc sit, legibus bonos fieri, quia bonis proposita  
uirtutis præmia, malis autem metus poenæ incussum  
sit ex sequentibus apparebit. Cum, ut Democratis  
est sententia, Leges omnes sint inutiles & super=   
uacuæ, ut quæ nec bonis nec malis rogentur. Cum  
illi non egeant legibus, bi uero per easdem nihil  
fiant meliores. Qui enim hoc fieri potest? ut disci=   
plina seu scientia legum bonos efficiat? Socrates  
certè apud Platonem id concedere noluit, neque  
puto Philosophorum quenquam hoc facile admis=   
surum. Quia omnis uirtus (que bonorum est) non  
tam ex arte, quam natura & actione exoriatur.  
Consideremus enim & altius (si lubet) repetamus,  
cuiusq; tam artium quam uirtutum cauſas, origi=   
nem, atque effecta, & facile nobis quæ sit inter u=   
trumq; differentia constabit. In genere quidem ar=   
tem ac uirtutem conuenire non negauero. Est enim  
utraq; animi habitus, Altera uero scientia nempe  
eius quæ Intellectus dicitur, altera uirtus, scilicet  
Voluntatis. Hæ ut sciuntur sunt separataq; in ani=   
mo partes. Ita quoq; diuersas ac natura quidem  
distinctas edunt species atq; effectus. Intellectus  
enim proprium scire est & intelligere, quod sane  
& nomen ipsius satis ostendit, dicitur enim Intel=   
lectus ab intelligendo, inde Scientia, Voluntatis  
uero bene seu male agere uelle, unde uirtutes ac

uitia:

uitia : Non est ergo possibile, nisi hæc contraria= turam confundantur, legum scientiam (si quæ est) bonos facere posse. Hac eadem ratione ipsi sicut iuriisconsultis rectè & benefacta à malefactis distin- guuntur, uoluntate puta, Voluntas enim & propo- situm, Teste Iurisconsulto , distinguunt maleficia, sic sine furandi , damni dandi , iniurie inferendæ proposito, nec furtum factum, nec damnum datum, nec Iniuria illata uidebitur, Adde & contractuum species uoluntate & opinione contrahentium di- scerni finis est scientie, scire sciriue posse, Volun- tatis uero actiones ordinare, Artis quidem est eru- dire animum, sed eam saltem quæ intellectus dici- tur, partem, non autem uoluntatem regere affectus ue moderari. Cum uel quisq; sine arte illa affecti- bus imperare, & sine scientia in uirtuosum euadere po- sit. Quod si ex arte Iuris tantum, tanquam ex sua caussa honesta prodiret actio, quis quæso bonus esset ? Cum uera ac perfecta Iuris cognitio uel pau- cißimis contingere soleat, & quod uideamus etiam perplures bonos omnium tamen artium expertes existere, & recta negocia non solum scientia duce, sed & natura & ratione procedere hominibus qui & utiles & boni tamen censemur. Porro nec Iuris ars bonos Virtuososq; efficere poterit, Si enim sana mens homini disciplina tradi posset, multam sane magnamq; mercedem reportarent, ij, qui id efficere possent, Ita ut tanto facilius & præceptores atque discipulos uirtutis inuenires quanto nunc rariores existunt.

existant. Namq; ego ita uel quenquam appellari cum Socrate audiui nunquam ergo nec doceri nec disci arte uirtutes possunt, cum cuiusq; quod doceri potest, & doctores & auditores existant. Neq; etiam ex bono patre filius malus esset prudentibus monitis imbutus, cum tamen ita frequenter id fiat, ut in prouerbium etiam exierit: Hæroum filij noxæ, Ex bono coquo, medico, fabro, boni coqui, medi- ci, fabri, fiunt, ex bonis uero boni non item. Thucidides uir bonus fuit, & filios Milesiam & Stephanum pessimos educauit, Cleopantus Themistoclis filius omnibus disciplinis instructus fuit, uir- tute non potuit, Aristides Lysimachum, pericles Paralum & Xantippum nullius penè frugis homi- nes instituit. Verissimum ergo hoc est, docendo nunquam bonum ex malo fieri hominem, imo per- sæpe peiorem, ut qui postea magis magisq; astutia ac dolo sua contegere posse maleficia.

Naturam si furca expellas tamen usq; recurrit.

Ergo neq; Iuris disciplina seu Institutione, At uero iure ciudi bonos fieri alij putant, quia legibus ex premia proposita sunt uirtutibus & supplicia ui- tijs. Evidem putabam ego nec uirtutem propter premia desiderari, sed propter se ipsam, nec quidem eos bonos qui uirtutem propter lucrum aut mercedem quererent. Est enim hoc ipsum iniu- stissimum (ut Cicero dixit) Husticiæ mercedem qua- rere. Neq; enim mali ac peruersi homines poenarum metu

metu absterrantur. Quantam enim adhuc hodie  
in tanta poenarum exasperatione, in tanta etiam  
eorum qui poenas luunt, & eas terribiles & gra-  
uissimas, uidemus parricidarum, latronum, furium,  
delinquentiumq; multitudinem ac copiam atq; eti-  
am quam antehac maiorem, ut non tam leges deli-  
cta prohibuisse aut puniuisse, sed ad ea uiam ape-  
ruisse atq; ostendisse uideantur. Quæ enim alia  
Solonis fuit ratio? quo minus inter cæteros parri-  
cidarum quoq; poenas statueret. Sed prob dolor,  
quoties quoties hoc ex eo tempore crimen commis-  
sum comperimus? Neg; etiam pars ob id peccant,  
quod non metuant ne emanet, sed ex depravatæ na-  
turæ, seu cuiusdam consuetudinis uitio, quod et si  
emendare maxime uelint, tamen non possunt, & nec  
poenarum metu aut præmiorum exhortatione ex-  
cutere quisquam potest. Pars non tam poenas luant  
iudicijs quæ quondam nusquam erant, hodie mul-  
tifariam nulla sunt, ut sint, tamen persepe falsa  
sunt. Sed ut eos agitent insectenturq; furiae non ar-  
dentibus tædis, Sicut in fabulis (ut est apud Cice-  
ronem) sed angore conscientiæ fraudisq; cruciatu-  
s. Quippe cum potius boni Imperatoris sit atq; legis-  
lutoris tale quiddam excogitare, quod uidelicet ita  
trahere audientes ualeat, ut non minis aut ui ac  
metu, sed sponte iusticiam uelint suscipere. Hoc  
ego fuisse caussæ non dubito. Cur Lycurgus La-  
cedemonijs ab Apolline, Numa Pompilius Roma-  
nis a Nempha Aegeria, & sic alijs leges reddere  
se confinxer-

se confinxerint, Quia nihil aliud scrutabantur omnes, quam quibus rebus persuasione acceptis maximum bonum cōferrent ciuitati, ad idq; omni incumbebant studio, ut ciuitas uniuersa unum atque idem quam maxime ac semper in cantibus, fabulis et omni sermone decantarent, Quo ego plures & sua sponte bonos factos existimo, quam uel mercede, uel poenis, Et quia nec hoc artis sit ullius præmia uel poenas distribuere. Est enim postremus artis finis, scire sciriue posse, Vnde cuius præmia arti? quas poterit inferre plagas? liberne feriet? Næ ego unquam uel libris Rempublicam defendi, aut hostes expelli, uel uidi, uel legi, uel audiui. Ex hisce omnibus constare posse putant leges infinitas esse incertas, irrationabiles, fluxas & instabiles, falsas, item & erroneas, & ob id nec in artem redigi posse nec deberi, Quæ ego, Deo iuuante, et si firmissima apparent, summisq; munita & rationibus & auctoritate uiris, tamen dissoluam ac confutabo, quo ueritas nobis magis magisq; illucescat, ac quid uerum falso summe sit tanquam aurum & purpura (ut Platonis utar prouerbio) discerni dijudicariq; poscit.

Infinitas esse aiunt leges, propter infinitum personarum, factorumq; numerum. Sed non intelligunt ij, non in hominum innumerabilibus personis, neq; in infinita factorum temporumq; varietate, sed in generum causis ac naturis, omnia sita esse, quæ in dubium uocarentur, Atq; hæc ipsa quidem, si

dem, si in personis ponantur, quot homines tot  
causæ, sin ad generum uniuersas questiones refe-  
rantur, ita, modicæ & paucæ sunt, ut omnes eas  
diligentes & memores et sobrij legum cultores per-  
cursas, animo & decantatas habere debeant. Neg-  
etiam ob id in libris nostris nominatim refertur,  
(quod & Antonius se in Catonis & Brutis libris  
uidisse ait, & nobis infrequens non est) quid alicui  
de Lure uiro aut mulieri responsum sit, ut putare=  
mus in hominibus (ut illi) non in re, consultationis  
causam aliquam fuisse. Sed ob id potius, quod de  
facto consulti, de facto etiam responderint? Non  
autem in genere cum in rem suam quisq; non in  
alienam querat, Tum etiam quod omne Ius nostrum  
in facto positum sit, & quilibet minima facti uarie=  
tas aliud Ius sepe inducat. Nunc uero ut in cæ=  
teris artibus cum tractata sunt, cuiusq; artis difficil=  
lima, reliqua quia aut faciliora sint, aut similia tra=  
di non est necesse, ut in pictura, qui hominis spe=  
ciem pingere perdidicerit, potest cuiusvis uel for=br/>mæ uel ætatis etiam si non didicerit hominem pin=br/>gere, neq; est periculum, qui Leonem aut Taurum  
pingat, egregie ne idem in multis alijs quadrupe=br/>dibus facere non possit, neq; est omnino ars ulla in  
qua omnia que illa arte effici possint à Doctore tra=br/>dantur, sed qui primarum & certarum rerum ge=br/>nera ipsa didicerunt, reliqua persequuntur. Simi=br/>liter etiam fit in hac nostra Iurisprudentia, nam hoc  
semper inesse legibus credi oportet, Tertuliano

Iure=

Iureconsulto dicente, ut ad eas quog; personas & l. Ideo. l.  
ad eas res pertineant, quæ quandoq; similes erunt, nam ut ait  
Et ut Pedius ait, Vlpiano referente, bona occasio ff. de ll.  
est & cetera quæ tendunt ad eandem utilitatem uel  
interpretatione, uel certè Iurisdictione suppleri.  
Finitæ ergo sunt leges, ut quæ non (ut aduersarijs)  
multitudine personarum aut factorum, sed potius  
generum, quæ definita sunt, non solum numero, sed  
etiam paucitate, estimari debent. Quod uero aiunt  
legum nostrarum numerum ex hoc augeri, quod  
multæ sibi ipsi similes, et unum tantummodo casum  
decidentes appareant: Ego hoc facile negauero.  
Cum plures in uniuerso Pandectarum seu Digesto=  
rum Corpore, exceptis generalioribus Iuris Regu=  
lis quam quatuor (quæ mihi succurrunt, Hopperus  
duas tantum refert) leges et responsa sui similia atq;  
eandem habentia decisionem extent, ut sunt l. Si à  
furioso. Si cert. peta. & l. Si à furioso. De obli=  
gat. & actio. & l. extat: De eo quod me. cauß.  
& l. pen: Ad l. Iul. de ui prisa. Neq; etiam ha  
sine ratione repetitæ, cum ad utrumq; tractatum  
non minus aptè pertinere videantur, ac propter ple  
niorem utriusq; tractatus imaginem utriq; quoque  
adiectæ sint, in reliquis non puto (nisi me nunc fal=  
lat memoria) quicquam simile reperiri, in quo non  
aliquid etiam diuersum, & ab alio separatum, si  
bene & diligenter perspicias & undiquaq; repe=  
rias. Quod uero nonnumquam Iureconsultorum  
disputationes intermisæ sint, id quidem consulto &

summa ratione factum. Cum enim leges non nisi  
dubia et incerta decident atque definiant, operae pre-  
tium fuit, dubitandi quoque rationes nouas ad  
inscrere, cum ut ipsa etiam decisio mea  
firma contrariorum dissolutione redeat. Non  
cidior: tum etiam quod hoc ipsum quod  
conferat legum interpretationi, ut tantum  
qua ratione Iure consulti moti, eam nobis  
legem, neque ad alios aut dissimiles casus distractab-  
tur. Nouimus enim, et quidem omnes, qui huius  
artis praesunt professioni, quam saepè difficile sit, et  
rationem dubitandi inuenire, et difficilius, sine ea  
legem aut bene aut recte intelligere. Arguunt igitur  
contrarietatis ac pugnantiae leges nostras, ut quae  
saepè in uno, eodemque casu contraria decident. At  
sanè ego potius existimarim, nullum contrarium in  
Iure nostro aut simile esse, aut inueniri posse, si quis  
subtili animo diuersitatis rationes excutiat, quia est  
aliquid nouum inuentum, vel occultè positum, quod  
dissonantiae querelam dissoluit, et aliam naturam  
inducit discordiae fines effugientem. Quamuis non-  
nunquam ordo scripturæ Tipographorum neglig-  
entia turbatus, Antinomiam inducit, quae colla-  
tione reliquorum ac correctiorum exemplarum,  
principue uero Florentinæ editionis facile euitatur.  
Nonnunquam quid parum obscurè aut breuiter  
positum, quod ab alio dissentire uideatur, quod  
tandem uerbis singulis legum bene ac exquisite pon-  
deratis, aut Rubricæ sub. qua positæ sunt colla-  
tione,

tione, aut librorum ex quibus eae leges decerp*tae*  
sunt ratione habita, facile conciliatur. Nonnun= quam ipsius Iuris conditio, ut si quid nouiter con= stitutum, aut ab antiquo separatum est, Ea enim temporum obseruatione confer*etur*, Nonnunquam iusti & aequi differentia, quae naturalib. ciuilibusq*e* pr*æ*ceptis ad eam rem pertinentibus inspectis, ac hinc inde consideratis, facile appare*t*. Nec me mouet quid fuerint atq*ue* etiam nunc sint, qui Antinomiarum Pandectas culpare uidentur, ut Valla, Budoeus, Fulgo*s*ius, Baro & reliqui, Cum & Zai*s*ius ijs quae a Valla adductae sunt, respondisse satis uideatur, & reliquis alijs, neq*ue* enim sequitur aut hunc aut alium dissoluere non posse, ergo nec omnes posse aut plane Antinomias esse indissolubiles. Et maxime cum uideamus, ne ullam quidem Antiquiores contrarietatem in toto Iure admisisse. Quare satius est si que nobis dissolui non posse ui= deatur, hoc ipsum imbecillitati ac tenuitati nostrae adscribere, eamq*e* interim alijs conciliandam pro= ponere, quam Iurisconsultos illos nostrosq*e* legum compositores Iuris certe & aequi studiofissimos, ex qui in hac uel maxime laborarunt, ne quicquam nobis, aut simile, aut contrarium relinquenter, con= trarietatis aut erroris accusare: aut etiam superiorib*us* nostris Doctoribus Accursio, Bartolo, Bald*o* & reliquis in eorum conciliationibus accedere, don nec melior nobis animo resideat opinio, ne ita leges hinc inde torquendo retorquendoq*e* multa confun=

dere, aut nodum in scirpo (quod aiunt) querere  
uideamus. Semper enim magis facilitati quam diffi-  
cultiat aut ambiguitati Professorem Doctoremq;  
consulere decet. Instant vero et nobis obijciunt,  
aliud tamen saepe Ius naturale precipere, et Gen-  
tium aliud, et aliud ciuale. Quia igitur ratione, id  
fiat nunc uideamus. De quo sic ait Vlpianus : Ius  
Ciuale est quod neq; in totum a naturali uel genti-  
um recedit, nec per omnia ei seruit. Itaq; cum ali-  
quid addimus uel detrahimus Iuri communi Ius pro-  
prium (id est) ciuale efficimus, Quod ut rectius in-  
telligatur, nobis quam diligentissime discriminem eo-  
rum obseruandum est, quae communiter naturalia  
dicuntur. Sunt enim quedam a natura insita ac  
tributa, et quae nos summa uocamus principia, quae  
semper tam necessaria ac firma sunt, ut hisce mu-  
tatis ordo quoq; rerum simul corruat, Ut ignem  
urere, graue deorsum, leue contra sursum ferri.  
Deum colere ac reuereri, honeste uiuere, Ius suum  
cuique tribuere, et alia id genus, quae quidem  
nunquam fallunt, sed perpetuo manet immutabilia.  
Alia uero hisce inferiora, quae quidem et si natura  
conscient, tamen secus euenire possunt, ut natura  
quidem robustior est dextra, attamen fieri potest,  
ut omnes utraq; ut dextra utantur. Et ea quidem  
indifferentia sunt, namq; ordinem naturae nec per-  
uertunt, neq; etiam immutant, Eiusmodi sunt, quae  
de libertate, de rerum communione, ac pace dicta  
sunt. Hec enim, et si iuris naturae esse dicantur,

non

non tamen alia ratione quam conuentis & utilitate  
diriguntur. Ac et si quidem in natura integra ita  
salua ac integra permanere potuissent, tamen nunc  
in depravata natura ratio aliud saepe suadet, ne  
bisce quoque manentibus maiora illa ac superiora  
uiolentur. Quare nonnunquam ab illis recedit ius  
gentium, ut in hoc iure naturae omnes homines li-  
beri fuerunt, subortis autem propter seditiones bel-  
lis, ne paucim omnes interficerentur, captiuitas sub-  
secuta est maioris mali evitandi cauſſa. Sic cum  
cauſſa querendi ac tuendi res, pares non essent,  
plus enim diligens & operosus, minus ignarus  
quærebat rerum distinctio, ac modi singulæ res ac-  
quirendi introducti, ne homines inter se diuisi, di-  
uisam quoque redderent humanam societatem. Non  
uero in totum mutantur. Ita ius Ciuale seruorum  
libertatibus derogauit tantum, non in totum susti-  
lit, Cum etiam modos eius in seruos potestatis sol-  
uende adiuenerit. Ita iura sanguinis non dirimit  
sed effectus tantum eorum suspendit, atq; id ipsum  
propter evidentem societatis humanæ commodita-  
tem atq; urgentem necessitatem. Idem etiam cum is  
qui damnatus est, aut ciuitate pulsus, pro mortuo  
Iure Ciiali habetur, Quia & natura uiuit, & quo  
ad communis Ciuitatis Iura mortuus, neque enim  
damnatus exul, desertus ab omnibus, qui nec do-  
num nec familiam habet, quem propter animi im-  
portunitatem nemo recipere tecto, nemo adire, ne-  
mo alloqui, nemo respicere uellet, in uiuis iure ha-  
betur.

betur. Ita quoq; contra Inferius naturæ principium  
(sunt enim principiorum gradus) propter commu-  
nem hominum utilitatem, usus captio iure Ciuli fuit  
inducta, Namq; & hoc natura magis æquum est  
moram suam cuilibet esse nocuam, neq; iniustum  
rei ab altero neglectæ possessionem apprehendere,  
& Ius dominij querere, dominiorum ob publicas  
priuatasq; utilitates distinctione admissa. Quod  
uero magis dicunt, non eadem illa Iura omnibus  
prodesse, neq; ijsdem legibus omnes teneri, Id hu-  
iusmodi est, quod non mutatis, sed transpositis, ut  
Plato dixit, potius legibus sit opus, non ut ijs quæ  
sunt, non pareamus omnes. Namq; leges eæ quæ  
communiter latæ sunt, omnes communiter tenent  
atq; ligant. Quod uero interdum circumstantiarum  
habito respectu, alijsq; sæpe in locis aliud quippi-  
am quam quod communiter obtinet statuatur, Id  
ex eo fit, quod bonum publicum alio atq; alio in lo-  
co sæpe aliud desideret, Atq; hoc communiter eius  
modi est, non legibus communiq; Iuri repugnans,  
et si enim huic propter publicum commodum quid  
addat aut etiam detrahatur, tamen Ius Ciuale ac com-  
mune semper idem manet, nec mutatum sed trans-  
positum, ut Plato uoluit, idem perseverat. Neque  
etiam eadem ex caussa magis tota hæc ars nostra im-  
mutata dicetur, quam cæteræ. Namq; ut in Medi-  
cina manet ordo demonstrationum etiamst alijs sub-  
iectis aliæ curationes accommodantur, ita quoque  
legibus quibusdam interdum transpositis atq; trans-  
mutatis,

mutatis, tamen ordo uel Harmonia uniuersarum legum ac Iuris immutabilis permanet. Illud enim quod æquum & iustum est iustum, nec non iniustum quod curq; iniustum est, atq; id quemadmodum hic, sic & ubiq; gentium existimatur, nonne item plus trahentia grauiora hic censentur? que minus leuiora? atq; alijs idem? pulchra quoq; ubiq; pulchra putantur? turpia contra turpia? non autem pulchra turpia, uel turpia pulchra, nonne etiam per omnia generatim quæ uera sunt, esse censentur? non autem quæ minimè uera tum apud nos tum apud homines uniuersos? Ergo quisquam à uero aberrat à legitimo quoq; aberrat. Ergo eadem legitima semper & inter ceteros esse uidentur. At absq; sine quotidie leges sursum deorsumq; mutantes, non erunt eadem legitima? Respondeo hacc, non mutata, ut dixi, sed transposita semper eadem perseuerare. Quia non aliter quam agricola spargendorum in terra semimum peritus, utiq; convenientia semina unicuiq; solo distribuit, Tibicen & Cytharista in ipsis ad harmoniam pulsationibus bonus legis conditor est ac pro dignitate impertit, & cuius leges rectæ. Medicus item optimè demum is corporibus alimenta accommodare potest, qui congrua cuiq; adhibere nouit, Sic pedotriba partitiones institutionesq;, quibus humani corporis gregem pascat, optimè nouit, Pastorum quoq; leges ouibus optimæ & bubulci bobus, Sic quoq; regis leges animis hominum, diutiusq; conseruantur. Isti ergo

omnium legum latores excellentissimi sunt, qui non  
aliter quam medici corpori adhibent, ut bonam ua-  
letudinem tueantur, nutrimentum & exercitium  
tum intendens tum remittens, Atq; ita corpus com-  
ponens. Nam quemadmodum in corporibus fieri  
non potest, ut aliquod unum uni corpori studium  
accommodetur, quod non idem alijs prodeesse, alijs  
obesse uideatur, Sic & in Ciuitate fit interdum, le-  
ges plus duræ per legislatores mitagentur, Leges  
enim huiusmodi ferenda sunt, quales multitudo &  
populus libenter suscipiant, perinde ac gimnasij  
Magistri ac Medici cum uoluptate corpora curant,  
eisq; iucundè medentur, Interdum ut duriores fiant.  
Namque propter delinquentium multitudinem &  
Gigantiam hominum audaciam poenæ legum ex-  
asperandæ sunt etiam, ne ipst, uel non, aut mittius  
puniti, totam cuertant Rempublicam. Hæc et si fi-  
ant, tamen leges ipsas non mutant, Sed potius con-  
seruant ac erigunt. Medicorum præcepta, nec pe-  
dotribarum minus firma sunt ac perpetua, et si alijs  
atq; alijs modis, alijs atq; alijs medeantur. At in-  
quiunt, nec tamen secundum hoc Ius scriptum, sed  
equitatem iudicari & mores. Respondeo, Hoc  
quidem uerum esse, æquitatem, sæpe aliud suadere  
quam Ius strictum, quod quidem simpliciter de-  
finitum, non circumstantias caffarum considerat,  
cui tandem accedit æquitas, que nihil aliud est quam  
legis scriptæ mitigatio, Ut lex homicidam capite  
iubet puniri, at adulterium committentem à patre

cm

cum sua filia, repertum occidentis poenam æquitas  
propter iustum dolorem remittit. Ita etiam ille qui  
furore occidit, quia iam satis ipso furore punitus  
sit. Hæc autem & eiusmodi quæ omnia ad æquita= =  
tem sp̄ectant, & que atq; etiam summum seu strictum  
ut uocant Ius, in legibus nostris reperiuntur, ne uel  
cuiuspiam calumnijs locus esse possit, aut quiuis sibi  
& pro suo capite æquitatem imaginari, quid enim  
tum opus esset legibus ullis? nibil ergo æquitas illa  
nec nouat, nec auget nec mutat, Sicut nec ea quæ  
uel ciuiliter iusta, aut naturaliter æqua in uno eo= =  
demq; dicuntur, quia unum atque idem de eodem  
semper concludat ac definiat Ius scriptum. Quare  
etiam ex naturalibus gentium & ciuibus præce= =  
ptis constare dicitur. Vnde etiam meritò Cicero  
dixit: Ius Ciuale non idem continuò gentium, sed  
gentium idem Ciuale esse. Ita & omnes Reipublicæ  
Romane mores hoc Ius nostrum continet, ne uel ij  
quicquam immutare, emendare, uel etiam addere  
possint. Minus me inter cætera, hoc mouet, quod  
leges pro constituentis ualeant arbitrio, qui easdem  
& mutare, & abrogare potest, quia nec leges sine  
ratione mutari, nec si iniustæ latæ sint, ualeant, l.  
fin. C. Si contra ius uel utilita. publ. Eæ uero quæ  
iustæ sunt, omnes semper & perpetuò maneant,  
quamvis circa accidentia interdum uarent, ita ta= =  
men ne communi Inri quicquam derogare possint.  
Ita ualent leges municipales quarundam ciuitatum  
non aliter quam prinatorum conventiones, quas

pro

pro suo libito facere, confirmare, minuere & abro-  
gare, & tollere possunt, Quo tamen Ius commune  
semper suam firmitatem & robur obtinent. Quod  
autem aiunt ex Iudicis nonnunquam pendere au-  
thoritate legem, ego negauero, & quidem recte,  
Iudex enim non est, ut eum sequantur leges, sed Iu-  
dicis est officium leges omnimodo sequi, & secun-  
dum eas iudicare. Quod si minus faciat, poenam  
merito & iure & legibus ipsis luit. Namq; ut Phi-  
losophus dixit: Qui legem uult præsse, is Deum  
& leges uult præsse, qui uero hominem legi, be-  
luam preficit, omnis enim generis corruptioni im-  
becillitas animorum nostrorum subiecta est, at im-  
quiunt: Quid ni igitur Iudex sententiam a se falsa  
dictam retractare potest? Ego & hoc propter pu-  
blicam Iurisdicendi authoritatem ita esse, dico con-  
stitutum, cum quod turpe sit, ipsum sibi ipsi contra-  
rium esse iudicem, Cum quod persæpe, si illud semel  
uni aut alteri permisum esset, ad exemplum trahi  
posset, & ab utraq; parte corruptus pro utroque  
sententiam ferret, & pro eo qui posterius & plus  
obtulisset posteriorem. Cum quod non sit opus, sunt  
enim hac in parte alia litigantibus constituta reme-  
dia, uel ut sententia ipso Iure dicatur nulla, ut con-  
tra Ius expressum lata, aut si contra Ius litigatoris  
remedio appellatio[n]is rescindatur. De Interpre-  
tum item quid dicam uarijs opinionibus, que me  
nibilo minus urgent. Interpretam enim eum dico,  
qui recte interpretatur, Qui uero recte interpre-  
tantur,

tantur, illi omnes uno eodemq; modo leges intelligunt. Mutantes igitur dissentientesq; ignorant. Ita enim et medicos eos dicimus, qui curare sciunt, et tamen quae circa ualitudinem esse censem, conscribunt. Scripta igitur Medicorum leges sunt et Geometricarum scripta Geometrarum leges, Atq; ijs semper idem statuunt, Ergo illos etiam nostros, qui dissentunt, non interpretes, sed uel calumniatores aut ignaros earum legum appellabis. Aliunt ijsdem ob id incertas esse leges, quod earum nec rationem reddi uelint Iureconsulti, nec etiam posse, affirment, in quo sane ipsi quid sibi uelint Iureconsulti, non intelligunt, non enim rationes legum prohibent inquiri, quas alibi quam diligentissime iubent, ut ex ea mentes legum eliciantur, sed hoc saltem, ut si quarundam legum rationem inuenire non possumus, non ob id de illis dubitemus. Sunt enim plurimae præcipue uero antiquae, quarum ne ratio quidem inueniri aut saltem difficulter potest. Propter temporum, quae uariè mutantur, ut diximus, ac persæpe legum etiam mutationem inducunt, iamdiu præter lapsam etatem. Cum quod nec aliarum artium præceptiones causis et rationibus suis quandoque possint confirmari, hac enim ratione nullus esset demonstrandi finis, daretur semper caussa causæ, et ratio rationis, et fieret progressio in infinitum, Quare scientiae et incertæ essent et infinitæ, quod à ratione est alienum. Multa enim sunt in Iure, quorum caussas inquirere, magis esset laboriosum